§ 8.- Mas lo que antes se dijo, de que el Prefecto oiga a los esclavos que se querellen de sus señores, lo entenderemos de este modo: no acusando a sus señores, pues esto de ningún modo ha de permitirse al esclavo, a no ser por las causas admitidas, sino reverentemente pidieren satisfacción, cuando expongan ante el Prefecto de la Ciudad o la sevicia, o la dureza, o el hambre con que los opriman, o la obscenidad a que los hubieren compelido o los compelan. También se dió al Prefecto de la Ciudad por el divino Severo este cargo, que cuide de los esclavos, para que no sean prostituidos.

§ 9.- Además de esto, deberá cuidar el Prefecto de la Ciudad de que los cambistas se conduzcan con probidad en todos sus negocios, y se abstengan de lo que está prohibido.

§ 10.- Cuando el patrono hubiere dicho que es menospreciado por su liberto, o se querellase de que este le affrenta, o de que él y sus hijos o su mujer han sufrido por aquél algún escándalo, o expusiere algo a esto semejante, suele recurrirse al Prefecto de la Ciudad, y acostumbra, según la querella, a corregirle, o comminarle, o castigarle con azotes, o proceder en su castigo más severamente; porque también algunas veces han de ser castigados los libertos. En verdad, si probare que ha sido delatado por su liberto, o que este conspiró contra él con sus enemigos, también debe decretarse contra aquél la condena a las minas.

§ 11.- Pertenece al cargo de la Prefectura el cuidado de todas las carnes, para que se vendan a justo

suarium sub ipsius cura est: sed et ceterorum pecorum sive armentorum quae ad huiusmodi praebitionem spectant ad ipsius curam pertinent.

§ 12.- Quies quoque popularium et disciplina spectaculorum ad praefecti urbi curam pertinere videtur: et sane debet etiam dispositos milites stationarios habere ad tuendam popularium quietem et ad referendum sibi quid ubi agatur.

§ 13.- Et urbe interdicere praefectus urbi et qua alia solitarum regionum potest, et negotiatione et professione et advocationibus et foro, et ad tempus et in perpetuum: interdicere poterit et spectaculis: et si quem releget ab Italia, summovere eum etiam a provincia sua.

§ 14.- Divus Severus rescripsit eos etiam, qui illicitum collegium coisse dicuntur, apud praefectum urbi accusandos.

2.- PAULUS; *libro Singulari de officio praefecti Urbi*.- Adiri etiam ab argentariis vel adversus eos ex epistula divi Hadriani et in pecuniariis causis potest.

3.- ULPIANUS; *libro II Ad edictum*.- Praefectus urbi cum terminos urbis exerit, potestatem non habet: extra urbem potest iubere iudicare.